
 
 

 

 
IP.02.0531.367.2014                        29 grudnia 2014 r. 

 
NIK o ochronie powietrza i pozytywnych działaniach 

Krakowa 

Kraków jako jedyny rozpoczął walkę ze smogiem i stworzył 

długofalowy system zachęt do wymiany palenisk węglowych – tak 

wynika z raportu Najwyższej Izby Kontroli dotyczącego ochrony 

powietrza przed zanieczyszczeniami.  

Kontrolę przeprowadzono w pięciu województwach (małopolskim, 

mazowieckim, opolskim, pomorskim i śląskim) charakteryzujących się wysokim 

poziomem zanieczyszczeń. Badaniami objęto okres od stycznia 2008 r. do końca 

czerwca 2014 r.  

Według NIK-u niezwykle istotne jest stworzenie długofalowego systemu 

zachęt do wymiany wysokoemisyjnych kotłów węglowych nie tylko poprzez 

udzielenie wsparcia finansowego na samą wymianę palenisk ale także 

zapewniającego rekompensatę z tytułu zwiększonych kosztów zastosowania 

innych rozwiązań – do tej pory takie rozwiązanie zastosowała tylko Gmina 

Kraków. W raporcie zaznaczono, że działania naprawcze w zakresie ograniczania 

niskiej emisji w Gminie Kraków prowadzono już w okresie poprzedzającym 

kontrolę, czyli od 1995 r. 

Jeśli chodzi o uwzględnienie problematyki ochrony powietrza 

w dokumentach planistycznych miast to w Krakowie przyjęto najbardziej 

rozbudowane uregulowania w tym zakresie (ta problematyka została 

uwzględniona w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania terenu, 

miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego oraz w decyzjach 

o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu). 

Kontrolowane miasta podejmowały także dodatkowe działania sprzyjające 

poprawie jakości powietrza w szczególności polegające na wykonywaniu kontroli 

w zakresie spalania odpadów, modernizacji systemów grzewczych w gminnych 

obiektach użyteczności powietrza oraz prowadzeniu działań informacyjno-



edukacyjnych – wszystkie te działania prowadził oczywiście Kraków. Środki na 

ten cel pochodziły m.in. z tytułu opłat i kar za korzystanie ze środowiska i Kraków 

wykorzystał tutaj największą sumę spośród badanych miast (blisko 44 mln. zł). 

Kraków jest także najbardziej zaawansowany jeśli chodzi o inwentaryzację 

palenisk węglowych. 

W raporcie czytamy także, że tylko województwo małopolskie skorzystało 

z możliwości określenia rodzajów lub jakości paliw dopuszczonych do stosowania 

uchwalając w listopadzie 2013 r. zakaz stosowania paliw stałych do celów 

grzewczych na obszarze Krakowa. 

W ocenie NIK-u, która znalazła się w szczegółowym wystąpieniu 

pokontrolnym dotyczącym Urzędu Miasta Krakowa czytamy, że Gmina Kraków 

rzetelnie i aktywnie realizowała działania na rzecz ochrony powietrza przed 

zanieczyszczeniami (w tym działania naprawcze określone w Programie ochrony 

powietrza dla województwa małopolskiego) korzystając ze zróżnicowanych źródeł 

finansowania.  

Przypomnijmy: ten rok będzie rekordowy pod względem likwidacji pieców 

węglowych w Krakowie. Do tej pory przyjęto już ponad 2600 wniosków 

dotyczących likwidacji ponad 3300 pieców i blisko 1600 kotłowni na paliwo stałe. 

Na dotacje przeznaczono ponad 37 mln zł. Dla porównania, w latach 2012-2013 

zlikwidowano 1966 pieców i 271 kotłowni, a wysokość dofinansowania wyniosła 

15 mln zł. 

W kolejnych latach pieniędzy na wymianę pieców ma być więcej. W 2015 

roku Miasto chce przeznaczyć na ten cel około 62 mln zł. Zgodnie z planem do 

2019 roku na działania w ramach Programu Ograniczania Niskiej Emisji do 

dyspozycji ma być 254 mln zł. 
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